
فرمان های ترامپ

ترامــپ دیروز بــرای دومیــن بار عهــده دار 
زمامداری کشــوری شــد که دارای قدرتمندترین 
اقتصــاد و ارتش دنیاســت. به این دلیل ســاده 
رهبران اغلب کشــورها بدون استثنا تلاش دارند 
تا عینی ترین و دقیق ترین شــناخت را از خصایص 
شــخصی و خط مشی سیاســی او داشته باشند. 
در حالی که روند تصمیم گیری بسیاری از رهبران 
پیشــین آمریکا و دیگر کشــورها معمولا تابع یک 
ســیر حزبی و نهادی و دکترین هایی در حوزه های 
مختلف اســت، دربــاره ترامپ، روان شناســی و 
مراحل رشــد فردی و خصایص شخصی او نقش 
پررنگی در روند تصمیم گیری هایش دارد. او کمتر 
از هر رئیس جمهور دیگر آمریکا حزبی اســت. او 
در واقــع از خارج از حــزب جمهوری خواه اقدام 
کرد و حزب را به تســخیر خود درآورد و امروز نیز 
بیش از اینکه به حزب و تشــکیلات و چهره های 
حزبی وابســته باشــد، حزب و چهره هایش به او 
نیازمندند. او درواقع پوپولیســتی است که مانند 
دیگــر پوپولیســت ها، حزب و نخبــگان حزبی و 
نخبگان سیاســی را دور زده و مســتقیما با پایگاه 
رأیش که اتفاقا از تحصیل پاییــن برخوردارند و از 
کم دانش ترین اقشار جامعه آمریکا هستند، تماس 
گرفته  اســت و با تکیه بر آنها نخبگان جامعه را 

تحت فشار قرار می دهد.
ترامــپ مقید به فلســفه و دکتریــن و راهبرد 
خاصی نیســت و تصمیم گیری هایــش عمدتا بر 
مبنای برداشــت و درک شــخصی اش از قضایا و 
حکایات و روایات در هر لحظه استوار است. مبنای 
عمل او بیشتر آن چیزی است که می توان «منطق 
عملیاتــی» نامید. به این معنی کــه در هر توییتی 
و هــر تصمیمی و هر عملی قبــل از هر چیز نفع 
شخصی در ارتباط با پایگاه اجتماعی اش را مبنا قرار 
می دهد. تصمیم گیری های او الزاما ربط مستقیمی 
با هم ندارند و می توانند طبیعت مجمع الجزایری 
داشــته باشــند. همین رویه موجب شد تا ترامپ 
در دور قبلی بیشــترین مشکل را با همکارانش در 
کابینه داشــته باشد. او چهار مشــاور امنیت ملی 
عوض کرد و نه تنها با جمهوری خواهان معقول و 
سنتی در اوایل دولتش نساخت، بلکه با افراطیونی 
مانند پمپئو و بولتون نیز همیشــه مشکل داشت. 
به همین دلیل رابطه شــخصی با او مهم است و 
رهبران جهان با توجــه به این مهم هیچ فرصتی 
را بــرای برقراری رابطه شــخصی با او از دســت 
نمی دهند. بر همین مبنا، رهبر کره شمالی توانست 
به اصطلاح قاپ او را بدزدد و او را به داخل منطقه 
غیرنظامی بین دو کره ببــرد. تا آنجا که ترامپ در 
یک ســخنرانی عمومی گفت: «رهبر کره شمالی 
نامه های زیبا برای من می نویســد. ما عاشــق هم 
شــده ایم». البته این عشق و عاشقی منجر به لغو 
تحریم ها علیه کره شمالی نشد، اما موجب کاهش 
تنش و کاهش سخت گیری در اعمال تحریم ها شد. 
در روابط بین الملل و امور امنیتی نیز ترامپ طبعا 
فاقد دکترین و راهبرد خاصی است. اما چون نقطه 
شروع سیاست عمومی او شعار «آمریکا اول» است، 
در نتیجه او همیشــه از مخالفتش با صَرف منابع 
آمریکا در خارج، به ویژه درگیرشدن در «جنگ های 
دیگران»، ملت سازی، تغییر رژیم، بسط لیبرالیسم، 
حقوق بشر و... گفته و از این طریق به ایده صلح و 
صلح جویی و جلوگیری از جنگ رسیده است. این 
نگرش ترامپ اگرچه پایه و اساس منسجمی ندارد، 
اما موجب شده تا او خود را نزد پایگاه اجتماعی اش 
به خاتمه جنگ هایی مثــل جنگ اوکراین و جنگ 
غزه و عدم مداخله نظامــی در امور دیگر مناطق 
متعهد کند. از همین منظر شاید بتوان به نقش او 
در وادارشدن اسرائیل به آتش بس در غزه نگاه کرد. 
در این رابطه، اقدام ترامپ به بازفرســت سخنان 
جفری ســاکس در مخالفت تند با نتانیاهو بسیار 
معنی دار بود. این سیاســت او را در عمل می توان 
 offshore) «نزدیک به راهبــرد «تــوازن از راه دور
balancing) و در تقابــل با راهبرد هژمونی لیبرال 
دانست که بر توسل به قدرت نظامی آمریکا برای 
پیشبرد نظم بین المللی لیبرال و ترویج لیبرالیسم 
تأکید دارد. راهبرد «توازن از راه دور» که مســتلزم 
دورمانــدن از جنگ ها در مناطق مختلف اســت، 
تلاش برای ایجاد توازن از طریق تکیه بر قدرت های 
اصلی منطقه ای را در دســتور کار قرار می دهد که 
در خاورمیانه می تواند اســرائیل، ترکیه و عربستان 
باشــد. تمرکز ترامپ بر بــرآوردن منافع اقتصادی 
و تجاری آمریکا دیگر ویژگی اوســت که ریشه در 
همــان «منطق معاملاتــی» دارد. اینکه صادرات 
چین به آمریکا نزدیک به سه برابر صادرات آمریکا 
به چین اســت و تراز تجاری آمریکا با اروپا، کانادا 
و مکزیک نیز منفی اســت، محــرک ترامپ برای 
انجــام کاری بوده و ســاده ترین کار یعنی افزایش 
تعرفه ها نیز به عقلش رســیده  است. با توجه به 
اولویت ترامپ برای تجارت و نیز قول او به برقراری 
صلح در اوکراین، می تــوان احتمال داد که این دو 
موضــوع در رأس دســتور کار او در هفته های اول 
ریاســت جمهوری اش باشــد. مذاکره و معامله با 
روسیه و چین می تواند هم زمان بر دیگر موضوعات 
مهم دســتور کار او، از جمله ایران، نیز تأثیر زیادی 

داشته باشد.
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آینده  آموزش  و  پرورش؟  (۱)
آموزش زبان انگلیسی در کودکستان ها ممنوع 

«اشباح» سرگردان و سیاست «گفت وگو» 

 اگرچه پیشــینه چنین نگاهی  به گذشــته نه چنــدان دور آموزش و پرورشِ 
 سیاســت زده مان برمی گردد، اما بیان این جمله دستوری  در ۲۳ دی ماه جاری، 
آن  هم  از زبان رئیس سازمان  تعلیم و  تربیت کودک کشور ،  حکایت  از پیاده کردن 
این  تفکر  نا همخوان با خواسته ها و  نیازهای امروز و فردای کشور دارد. این مهم  ، 
من را بر آن  داشــت تا  بار دیگر از نقش ســترگ  و بنیادین آموزش و پرورش  در 
دنیای امروزی بگویم و نیم نگاهی داشــته باشــم به آنچه بر آموزش و  پرورش 
ایــن مرز و بوم رفته و مــی رود؛ از نبود عدالت آموزشــی  بگیر تــا جایگاه علم، 
افــت تحصیلی، منزلت بر باد  رفتــه معلم و... . آموزش و پرورشــی  که  گویا در 
برنامه ریزی اش واژه کاربردی و زیربنایی «توسعه » متوازن، فراگیر و  پایدار از قلم 
افتاده و در نتیجه، رسالت بنیادی  خود را که همانا «انسان سازی» است، به وادی  
نسیان  سپرده  است. این نوشته، در  دو  بخش زیر عنوان  «آینده آموزش و پرورش» 
تقدیم علاقه مندان می  شود، با این  امید که زنگ بیدارباشی  باشد  اگرچه دیر هنگام 
به  «اصحاب  کهف» نظام آموزش و  پرورش  ســرزمینم  ایران؛ «چه  در خانه  اگر 

 کس  است، (همین)  یک  حرف  بس  است».
***

 از آغــاز پیدایش زندگی اجتماعی  و  آنگاه  که  انســان قادر  به  ارتباط  با  دیگر 
افراد جامعه  به  شــکلی  متفاوت از دیگر موجودات  شــد، بــرای حفظ  میراث  

فرهنگی به جا مانده  از  پیشینیان، به حکم ضرورت، ناچار از انتقال  دستاوردهای 
خویش به نســل های  بعدی  بوده اســت. در این مســیر، بر مبنای نیاز و تحت  
تأثیر  شــرایط  خاص در هر جامعه ، شــاهد  تنوع و نوآوری در شــیوه های  انتقال 
تجارب  گذشــتگان بوده ایم و در  چنین فضایی است که پدیده ای به نام آموزش 
و پرورش  شــکل می گیرد؛ ســتون و محور اصلی هر جامعه. چراکه اگر  چنین 
پدیده ای شکل  نمی گرفت، از پیشرفت و ترقی در  روش ها، علوم و فنون پیچیده 
و فرایندهای اجتماعی که امروز شاهدیم نیز اثری  نبود. مفهوم آموزش و پرورش 
در هر جامعه ای  با  نظام اجتماعی  آن  جامعه پیوندی معنادار داشــته  و  اهداف  
تعلیم و تربیت  در هر جامعه ای خواهی  نخواهی  با خواسته ها و نیاز های روز آن  
جامعه ارتباط پیدا می کند. اندیشــه و چشم انداز اجتماعی- فرهنگی هر فردی ، 

وام گرفته  از نوع کیفیت  و  روش  تعلیم و تربیتی  اســت که وی در مســیر زندگی  
فردی و اجتماعی کســب  کرده  و  از آن  تأثیر پذیرفته  و  الهام گرفته  است. مقطع 
دوره تحصیلی، بخش اصلی  خمیرمایه دوران زندگی را  شــکل می دهد. به این 
معنــا که جامعه از راه تعلیم و تربیت، اعضــای خود را برای پذیرش هنجارها 
(Norms) و ارزش های موجود  آماده کرده و بدین سان اجتماعی شدن را در آنها 
پدید می آورد. امروزه اجتماعی کردن دانش آموزان از راه آموزش مدرســه ای، بر 
حسب نظام های  اجتماعی -فرهنگی، تغییر یافته  و  از  این رو بین عملکرد آموزش 
و پرورش و نیازهای جامعه ارتباط تنگاتنگی شــکل  می گیرد. آموزش و پرورش  
در دنیای  امروز  از آن حالت ســاده و کارکردهای پیشــین مدرســه خارج شده و 
دســتخوش دگرگونی های بنیادی شــده ؛ به گونه ای که  در جوامع پیشــرفته تر، 
تعلیم و تربیت رســمی  اهمیت شایانی  کسب کرده است. در همین راستا، دوره 
آموزش  منظم افزایش یافته و در چنین شرایطی است که آموزش و پرورش در 
معنای  واقعی  خود، از کودکی  تا  بزرگســالی ، یك وســیله حیاتی  حلقه نظارت 

اجتماعــی را در بر می گیرد. نظارتی  که اگر به روش درســت و در 
پروســه زمانی مناســب و در مکان بایســته و با روش های  اصولی  
اعمال شود، کج رفتاری، خشــونت، تبعیض و  نابرابری، ناهنجاری، 

فساد و  انحراف در جامعه به  کمترین میزان  ممکن  خواهد  رسید. 

«امروز به طرق مختلف قدرت بر گفتار متمرکز شــده اســت. از قدیمی ترین 
حکومت هــای اســتبدادی تا نظام هــای اقتدارگــرا و کشــورهای ظاهرا 

دموکراتیك، سعی در انحصار و کنترل گفتار دارند».
(لیبرالیسم و نارضایتی های آن- فرانسیس فوکویاما).
ایــران و جهــان از امروز و بــا ورود دونالــد ترامپ به کاخ ســفید وارد 
مرحله ای جدید می شــوند. فضای غبارآلود و مه گرفتــه ای که مختصات و 
ویژگی های آن نامشخص و بسیار مبهم است. نه البته آن چنان گنگ و مبهم 
مانند شــبحی که در یك ونیم، دو قرن قبل «در اروپا در گشــت و گذار» شد و 
کارل مارکس و فردریش انگلس نام این شبح را کمونیسم نهاده و مانیفستی 
را در تعریف و تبیین این شــبح ســرگردان منتشــر کردند. اما این شبح قرن 
بیست و یکمی هم راز و رمزهای خود را دارد و با اینکه جهان و کشورمان یك 
بار حضور سنگینش را تجربه کرده و چه بسیار خشنود بوده که با هزینه های 
جبران پذیر از شر آن خلاص شده است، اما بار دیگر باز آمده تا جهان رنجور 
از زخم هایی را کــه هنوز به قدر کافی التیام نیافته، وارد چالش های دیگری 
با خود، با این غول غیرقابل محاســبه کند. فوکویامــا در کتاب «هویت» که 
علت نوشتن آن را حضور ترامپ در کاخ سفید در سال ۲۰۱۶ عنوان می کند، 
می نویسد: «فضایلی نظیر صداقت، قابل اعتماد بودن، قضاوت سلیم، تعهد 
به منافع عمومی و قطب نمای اخلاق بودن، که صفات رهبران بزرگ اند، کلا 
در ترامپ دیده نمی شود... . او نماینده ملی گرایی پوپولیستی است». ترامپ 
این دوره البته طبق تحلیل یك اندیشــکده آمریکایی (استیمســون) ممکن 

است عمل گرایانه تر و هدفمندتر رفتار کند.
دوره قبل ریاســت جمهوری ترامپ با سیاست «فشار حداکثری» و وضع 

تحریم هــای گســترده چالش های بزرگی را برای کشــورمان به وجود آورد و 
ضمن تشــدید ناترازی ها در حوزه هــای مختلف بودجــه ای، بانکی، انرژی، 
بنگاهی و... در یك قلم جمعیت فقرزده ایران را   طی تنها چهار سال (۱۴۰۱- 
۱۳۹۷) از ۱٫۶ میلیــون به دو میلیون نفر افزایــش داد؛ اتفاقی نادر در تاریخ 
کشــورمان و در سطح جهان شــاید. اما در باره رابطه ایران و آمریکا در دوره 

ترامــپ و تأثیر آن بر اقتصاد کشــورمان 
دو تحلیل عمــده وجود دارد، نگاهی که 
به عنوان یك فرصت به این دوره می نگرد 
و اینکه به ســبب نیاز ترامپ به خروج از 
خاورمیانه و خلاص شــدن از بحران های 
هر از چنــدگاه آن کــه آورده ای هم برای 
و چه بســا هزینه هــای  نــدارد  آمریــکا 
ســنگین نظامی و مالی و انســانی را نیز 
به این کشــور تحمیل می کنــد، بنابراین 

توافق با ایران می تواند در راســتای انجام این سیاســت و معطوف شــدن به 
تهدیدات چین و مهار این قدرت جهانی باشــد که ســیطره آمریکا را با خطر 
مواجه کرده اســت. اما گروهی دیگر برخلاف این تحلیل، معتقدند که اگرچه 
ترامپ مانند دوره قبل ریاست جمهوری، خواهان توافق با ایران است اما این 

توافق، توافقی معمولی نیست و تغییرات بنیادین در 
سیاست خارجی را طلب می کند که نظام جمهوری 
اســلامی اصولا نــه تمایل و نه امــکانِ دادن چنین 
امتیازاتــی را دارد و بــا اصول اساســی آن در تضاد 
اســت و به اضافه آنکه سبب دور شــدن متحدان تا 

حدودی اســتراتژیك ایران یعنی چین و 
روســیه و کاهش نفوذ منطقه ای ایران 
در بین گروه های طرفدار آن و البته بدنه 

داخلی ارزشی نظام می شود.
ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

بیــش از۸۰ هزار کیلومترمربــع، ۶۰ منطقه 
و ۶۰۰ شــهر کشــور در معــرض فاجعــه 
فرونشست ها قرار دارند. ایران دومین کشور 
دنیا از نظر نرخ و ســومین از نظر مســاحت 
این بحران در جهان اســت. فرونشست به 
حرکت عمود رو به پایین سطح زمین گفته 
فرونشست های  می شود. حدود سه درصد 
زمیــن در دنیــا دارای نــرخ بیشــتر از ۲۰ 
سانتی متر در سال و این عدد برای کشورمان 
حــدود ۱۶ درصــد و بیــش از پنــج برابــر 
متوسط جهانی اســت. فرونشست های ۱۱ 
تا ۲۰ سانتی متر در ســال حدود ۳۵ درصد 
مناطق کشــور را دربر می گیرد. اصلی ترین 
عوامــل اثرگذار در این بحــران عبارت اند از 
برداشت مسرفانه آب های زیرزمینی (با تراز 
منفی حدود ۲۰۰ میلیارد مترمکعب)، تغییر 
کاربری اراضی و ساخت وسازهای بی رویه، 

اســتخراج منابع نفتی و معادن 
و... که موجــب ایجاد فضاهای 
و  زیریــن  لایه هــای  در  خالــی 

کاهش فشار می شود. 

یـادداشـت

طنز تلخی 
به نام «لایحه فرونشست»

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     مراسم تشییع پیکر قضات شهید برگزار شد؛ بدرقه آخر     تهران، بیشترین مصرف کننده خون  و فراورده های آن     پزشکیان: کشور با مشکلات عدیده ای مواجه است

بقایی، سخنگوی وزارت خارجه :

تفکر ممنوع الورود بودن
 درمیان ایرانیان خارج از کشور از کجا نشئت می گیرد؟

اولین روز اجرای آتش  بس

گفت وگو با  امید خاکباز درباره تازه ترین 
نمایشگاهش «نام من درخت»

چرا دوباره داورزنی؟خودنمایی یا تخریب 

در ستایش تنهایی

مذاکره، فقط درباره 
موضوع هسته ای است

مجازات نانوشته

آزادی گروگان ها و زندانیان

۹

۳

۸

۱۱

۵

۱۲

دومین دوره ریاست جمهوری ترامپ آغاز شد

جناب آقاى  محمد خدادى 
 درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض می کنیم .از 
خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای  شما و 

سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .
هاشم مهیمنى، حسین رفعتى، مصطفى سبطى 

نسرین اکبرى ،عبدالسلام مهیمنى، مجید گالشى 
 عاطفه پهلوان، سیدرضى قدس علوى، محمدرضا قرآنى  

عبداالله میراکبرى، حجت دادور، حسین میقانى  
سعیدمهیمنى، سیدعلیرضا حسینى ،على اصغر احمدى  
نعمت اکبرى، حسین ملک، ناصر مهمینى، نوروز تازیکه

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

سرکار خانم فیروزه صابر
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم
 تسلیت مى گوییم، براى آن مرحومه غفران
 و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

علی مندنی پور

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

گزارشی از پایان سامانه نیما، تغییر شکل بندی معاملات ارزی تیغ دو  لبه
و تأثیر آن بر اقتصاد کشور از نگاه کارشناسان

میراث «جو»

 محمد شهرابی: سامانه ارزی نیما پس از هفت سال 
دیروز به کار خود پایان داد و معاملات ارزی در بازار 
ارز تجــاری مرکــز مبادله ایران انجام می شــود. در 
این بازار کشــف قیمت به صورت عرضه و تقاضای 
توافقی، میان صادرکنندگان و واردکنندگان اســت، 
هرچنــد که دولت در این بازار هــم مداخله دارد و 
ســقف قیمت ها را تعیین می کند.  دولت چهاردهم 
از همان ابتدای تحویل کابینه به تک نرخی کردن ارز 
تأکید داشته اســت و در این میان عبدالناصر همتی، 
وزیر اقتصاد، به  طور صریح تر درباره تک نرخی کردن 
ارز بارها ســخن گفته اســت. برای مثال، او در آبان 
امســال و در بیست و هشــتمین همایــش توســعه 
صــادرات غیرنفتی، وعده داد  به  تدریــج و در آینده 
نزدیــک دغدغه های قیمت ارز از بین می رود و پس 

از آن صــادرات بهبــود می یابــد. او از تلاش دولت 
بــرای تک نرخی شــدن ارز گفــت و ارز چند نرخــی 
را عامل رانت و فســاد دانســت. همچنیــن کابینه 
چهاردهم در اولیــن لایحه بودجه خود نیز از اعلام 
نرخ ارز ترجیحی اجتناب کرده و گفته شــد  نرخ ارز 
کالاهای اساســی به تدریج افزایش  خواهد داشت. 
اما ارز تک نرخی نشــد و یکی از انواع متعدد ارز در 
بازار ایران پس از هفت ســال به کار خود پایان داد 
و ارز نیما حذف و با ارز توافقی جایگزین شــد. با  این  
حال، به نظر می رسد  دولت برای تک نرخی کردن ارز 
تردیــدی جدی دارد و البته برخی کارشناســان هم 
این مسئله را در شــرایط بی ثباتی اقتصاد به صلاح 

نمی دانند.
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید 

شرق
کی، 

ند تا
س:سه

، عک
وانید 

۶  بخ
حه  

ر صف
  را د

ت وگو
ن گف

 ای

گفت وگوی محمدرضا یزدان پرست با بهزاد فراهانی گفت وگوی محمدرضا یزدان پرست با بهزاد فراهانی 

واکاوی دلایل ناکامی سیاست خارجی دولت بایدن 
و نحوه مواجهه واشنگتن با تهران در این دوران

از فوتبال  تا سیاست و سینما از فوتبال  تا سیاست و سینما 
در شب تولد در شب تولد ۸۰۸۰سالگی اشسالگی اش

نگاه صفحه ۲

یادداشتی از مرتضی سعیدی پَلُمی

قانون حجاب و گمشده نظام 
حقوقی- سیاسی ایران


